esse. Quocirca manifestum est qm̄ simul aliqui inueniri possunt non necesse esse et rursus necesse esse non esse propositiones que cum contra se sunt. contradictiones non sunt. Causam vero reddens cur cum secundum possibilis comparationem ad contradictiones sit redditā consequentia non eodem modo in necessariis potuerit euenerire sic dicit.

Causa autem est: cur nō sequantur similiter certe ris: quoniam cōtrarie impossibile necessario redditur idem valēs. nam quod impossibile est esse: necesse est hoc non quidem esse: sed potius non esse. Quod vero impossibile est non esse: hoc necessariū est esse. quare si illa similiter possibile: et nō possibile hec econtrario. Quoniaz nō significant idē necessarium et impossibile: sed (quemadmodum dictum) est conuersim.

Causa est inquit cur consequentia in necessariis ita redditur: q̄ necessarium semper impossibili contraria rōne consentit. Nā q̄ impossibile est esse necessarium est non esse. et rursus quod necesse est esse. hoc si possibile est non esse. fit igitur contrarietas quedam nam cum impossibilitas esse h̄z: necessitas non esse: et cū necessitas esse: impossibilitas non esse. Ergo idē valet impossibilitas et necessitas non eodem mō redditur sed si necessitas secundū esse: impossibilitas h̄z nō esse redditur. et si impossibilitas secundum esse: secundum non esse necessitas. quare idcirco euenerit ista contrario modo conuersio. nam vbi est impossibile esse: ibi est necesse non esse: sed impossibile esse et non possibile esse consentiunt: Igitur non possibile esse: et ne cessē non esse consentiunt. Nulli ergo dubium est idcirco necesse non esse sequi possibilis negationē: qm̄ impossibilitas que sequitur possibilis negationē consentit ei que dicit necesse non esse. hoc autem ideo q̄a impossibilitas et necessitas idem valent (vt dixi) si cōtrarie proponantur. Quare quod dicitur hoc modo est. Causa autem est inquit cur non sequantur similiter ceteris. idest que secundum possibile et non impossibile facte sunt: quoniam contrarie impossible necessario redditur idem valens idest contrario modo redditā et pronunciata impossibilitas necessitati idem valet. Nam si impossibile est esse: necesse est hoc non esse. Sed si est necesse non esse: hoc non est possibile esse. Nullus ergo dixerit quoniam necesse est esse sed potius quoniam necesse est non eē tanquam si ita dixisset. Nam si impossibile est esse: necesse est hoc non esse. Sed non putandum est: quoniam impossibile est esse hoc est quod necesse est esse. Quod si rursus impossibile est non esse. hoc necesse est esse. Conuersim igitur et contrarie impossibilitas necessitati redditur idem valens. idest contrario modo redditā et pronunciata impossibilitas necessitati. Quod si impossibilitas ad possibile simili contradictione: et contradictionum conuersione consequitiam reddit: idem autē valet impossibilitas et necessitas contrarie predicata. Nulli dubium est quin recte hic contraria et non opposita fuerit consequentia. an certe ita erponendum est: quoniam in consequentia impossibilis: et non impossibilis ad eas que pponebant possibile et non possibile eam q̄ est non possibile ea q̄ dicit aliquid esse impossibile sequatur cōtrarie vero impossibile idem valet quod necessariū manifestum est: quoniam similiter se habet idest eo mō quo dictum est impossibile ad consequentiam possibiliis et

lis & nō possibilis. Impossibile vero ei quod est non possibile consentaneū sit id qđ ecōtrario idē valet. i. necessariū non eē: id sequi eā propositionē: quā ēt im possibilitas sequebat. Est autē contrarie idē valens i possibilitati ea q̄ est necessariū non eē: sequiturq̄ im possibilitas eā propositionē: que est non possibile eē: necessariū non eē igitur sequitur eam q̄ est non possi bilitate eē. vt sit sensus hic. qm̄ impossibile necessario idē potest econtrario. Similiter vero sese habet. i. eodez mō quo dictum est impossibilis consequentia ad eas quas diri possibile & non possibile.

**C**an certe impossibile est sic ponī necessarij contradictiones. Nam quod est necessariū esse: possibile est esse. nam si nō negatio consequetur. Necesse enī est aut dicere aut negare. q̄re si nō possibile est esse: impossibile est esse. Igitur impossibile est esse: quod necesse est esse. quod est inconueniens. At vero illud quod est possibile esse: nō impossibile esse sequitur. hoc vero illud quod est nō necessariū est esse. Qua re contingit: quod est necessariū esse. non necessariū esse. quod est inconueniens. At vero neq̄ necessariū esse sequitur possibile esse: neq̄ necessariū nō esse. Illi enī vtrāq̄ contingit accidere: horū autē vtrūlibet verū fuerit: non erunt illa vera. Simul enī possibile est esse & non esse. Si vero necesse est esse: vel non esse: non erit possibile vtrūq̄. Relinquitur ergo non necessariū non esse: sequi possibile est esse. Hoc enī verū est & de necesse esse: hec enī sit contradictione eius que sequitur non possibile eē. Illud enī sequitur hoc quod est impossibile esse: & necesse nō esse. Eius negatio est non necesse nō esse. Sequuntur igitur & hec contradictiones secundum predictum modum. & nihil impossibile contingit sic positis.

**S**uperius quidem propositionuz facta conuersio ita est: vt possibilem propositionem: necessarii negatio se queretur. atq̄ his ita positis non euenit: vt contradic tio contradictionem sequeretur: nec vt cōuerso modo sequeretur: q̄ in illis scilicet eueniebat in quibus possibilium & impossibilium consequentia considerabatur: quoniam contradictio necessariū quod est scilicet non necessarium esse: sequebatur possibilem propositionem. Possibilis vero contradictionem nō cōsecurta est necessitas. sed contrarium necessitatis. Hoc permutare volens intendit ita constituere consequencias: vt simili modo contradictio quidem contradictioni consentiat: sed conuersum. hoc autem hac ratione disponit. Dicit enim erravi fortasse q̄ necesse & possibilis consequiam ex possibili inchoau i & non ex necessario: vt hac eius consensione menti retur. posuit enim precedens possibile esse: eiq̄ fuit consentiens non necessarium esse. Et hoc quidem superius. Nunc autem conuertit & dicit. An fortasse inquit errore lapsi ita has consequencias constituim?: vt primo poneremus possibile esse: huic autem adiungeremus velut consequens necessarii negationem q̄ diceret non necesse esse. An potius illud verum est: vt positio prius necessario necessitati possibilitas cōsentiens subsequatur. Clidetur enim omnem necessariam propositionem possilitas consequi. q̄ si q̄s negat illi confitendum est: quoniam negatio possibi

lis sequitur necessitatem. In omnibus enim aut af firmatio aut negatio est. ergo si necessariam propositionem non sequitur possilitas: possilitatis negatio consequitur: vt ita dicatur. ergo recta cōsequētia ita dicit. quod necesse est esse non possibile est eē. sed dudum dictum est: q̄ ei propositioni que proponeret non possibile esse impossibilitas consentiret. s̄ non possibile esse consequitur necessitatem: & impossibilitas igitur consequetur necessitatē. Erit itaq̄ recta propositionum consequentia si necesse est eē in possibile est esse. sed hoc fieri non potest. Si igitur impossibilitas non sequitur necessitatem. sequitur autem propositio que aliquid non posse esse denunciat impossibilem propositionem: necessarie propositioni possilitatis negatio que est non possibile esse non consentit. q̄ si hec necessarie enunciationi non consentit: consentiet affirmatio. Necessitatem igitur possilitas consequitur. Erit ergo recta propositionum consequentia hoc modo. Si necesse est esse possibile est. Sed rursus alia nobis ex his impedimenta na scuntur. Nam si quis necessitati dicat propositionem possibilem consentire: quoniam possilitati ea propositio que dicit nō impossibile esse: & rursus ea que enunciat non necesse esse consentit: quod superior ordo predocuit: erit vt necessarie propositioni consentiat ea que dicit non necesse esse: erit igitur recta cō sequentia si necesse est esse non necesse. Et esse. sed hoc rursus est impossibile. q̄ si ita est: aliquid impossibile consequens propositionum permutandum est: vt possit ipsa sibi ratio consentire. Aut igitur illud primo inconuenienter dictum est: q̄ necessarii negatio affirmationem possibilem sequeretur: vt ea que est non necesse esse sequatur eam que dicit possibile esse vel certe illud non recte sensimus possibilem propositionem ad necessariam cōsentire. quod quia per absurdum est. nullus enim direrit necessitati possilitatem esse contraria (euenit enī q̄ necesse est: hec fieri non posse) rectaq̄ est hec consequentia. Si necesse est esse possibile est esse: sit vt potius contradictione necessarii propositionem possibilem non sequatur. sed cum hec dicuntur illud intelligi placet: q̄ necessitatē possilitas sequatur: vt id quod est necesse: hoc possibile esse dicatur. Istud altius perspicientibus positum est. Nam aliud est rem dicere: aliud esse possibile. illud autem quod per se possibile est: non modis omnibus sit necesse. Nam si necesse est: fieri non potest: vt non sit. quod vero possibile est & non eē potest. igitur quod possibile est & non esse potest. igitur quod possibile est non erit necesse. Dico autem quia neq̄ ea propositio sequitur possilitatem que necessitati omnino contraria est: Est namq̄ necessarie propositioni contraria ea que dicit necesse est non esse. Hanc possilitati consentire nullus impellit. Nam quod necesse est non esse: illud non potest esse. quod autem possibile est: illud eē & non eē potest. Necesse ergo propositionis que scđm esse predicatur: idcirco non sequitur possilitatem: qm̄ possilitas qđdem & non eē potest. necessitas vero que scđm eē est: non potest non esse. Rursus necessitas que secunduz non esse predicatur: a possilitate differt eamq̄ non sequitur: q̄ necessitas ea que secundum non eē dicitur: non potest esse. Possibile vero & eē & non eē potest q̄ igitur vt neq̄ opposita negatio necessarii possilitatem sequat: que non necesse esse pponit: nec ipsa necessitas affirmandi que dicit necesse esse neq̄ huic

# De interpretatione editiois secunde liber. vi.

- contraria q̄ dicit necesse esse nō esse. Sed in his quatuor videbunt est. n. necessaria affirmatio q̄ dicit necesse est esse. huic opposita est ea q̄ predicat nō necesse est eē. Rursus contraria necessitati affirmatio est q̄ dicit necesse est nō esse. huic opponit ea q̄ proponit nō necesse est non esse: quod subiecta descriptio docet.

Necesse est esse

Necesse est non esse

**C**Si igit̄ neq; ea q̄ dicit necesse est esse: neq; huic opposita q̄ proponit non necesse est eē: nec necessitati contraria cuius sūia est qm̄ necesse est non esse possibilati consentit: restat vt ei consentiat quarta q̄ dicit n̄ necesse est non esse. que. s. quarta aliquatenus ēt ipsi necessitati cōsentit: necessitas vō ipsi possibilati minime. Oē. n. qd̄ necesse est esse & possibile est eē & vt non sit nō est necesse. Idcirco aut̄ hec propositio q̄ dicit: non necesse est non eē necessitati consentit: q̄ necessitati quidē contraria est ea q̄ dicit necesse est non eē: huic vō opposita est ea q̄ proponit non necesse est non eē. Quare consentiet ei propositio: q̄ cōtradictoria est sibimet opposite affirmationi. Qd̄ si qs attēti us inspicit: & ad suprascriptū oīno reuertitur: facile cognoscit. Si igit̄ possibile esse (vt dcm̄ est) sequitur ea propositio q̄ dicit non necesse est non esse: negatio n̄ possibilē sequitur huic opposita q̄ dicit necesse est non esse. erit itaq; hm̄i consequentia. si possibile est esse: n̄ necesse ē non esse. Rursus si non possibile est eē necesse est non eē. Reuersa est igit̄ illa cōsequentia q̄ contradictione quidē fiebat: sed conuersi sicut supra de impossibilibus dcm̄ est. b. nāq; affirmationē possibilez negatio sequit̄ q̄ necessariū quidē destruit: sed id qd̄ ad non esse ponit ea. s. q̄ dicit non necesse ē nō esse. rursus negationē possibilez affirmatio sequitur necessaria que scdm̄ non esse ponitur. Est igit̄ hic quoq; eadē conuersio: vt contradictione qdem cōtradictionē sequat̄ sed conuersim: vt affirmatio negatiōi: negatio vō affirmationi cōueniat. Melius vō hoc si sub oculis cadet liquere credimus. atq; ideo apertissime sūiam rei subiecte dispōnis nos ordo cōmoneat.

Possibile est esse

Non necesse est nō eē

Mō possibile est nō eē

Necesse est non esse

**C**Onnis quidem sūia talis est. Ordo aut̄ sermonum hm̄i est. Postq; dixit de possibiliū & impossibiliū consequentia: qd̄ contradictiones quidē cōtradictionibus conuenirent sed conuersim. i. q̄ affirmatione negationi: negatio vero consentiret affirmationi. Hec eadē ingt̄ sequentia quēadmodū in necessariis eue niat vidēndū ē. Speculatus igit̄ & de necessariis idē non reperit. nam cū dirisset necessarii negationē possibilitati consentire: affirmatio necessaria negationi possibilitatis non consentit. Eiusdē rei reddens causas illud arguit: q̄ impossibilitas necessitati idē vale ret contrarie redditā. Quā rem emendare volēs ita dixit. an certe ingt̄ impossibile ē sic ponit necessarii cōtradictiōes: vt negationē. s. necessarii possibilitati cōsentire diceremus. Addidit aut̄ dubitationē quādā: q̄ ita sese hēt. Nam qd̄ est inquit necessariū eē: illud sine dubio possibile est esse. Mā si non. i. si qd̄ necessariū est possibile non est: negatio possibilitatis con sequitur. Necesse. n. in oībus rebus aut dicere. i. affir mare aut certe negare. in oībus nāq; rebus aut affirmatio vera est aut negatio. quare si non possibile est

esse idest si hoc est nō possibile esse: q̄ impossible est fieri id qd̄ necessarium est eē. Sequitur autem ppositionem que dicit non possibile est esse illa que proponit impossibile est esse & fit aliquid impossibile vt dicatur. igit̄ impossibile est esse id quod necesse est esse. sed hoc inconveniens est. ergo id docuit q̄ necessitatem possibilitas sequeretur. Mūc autem aliud ad dit: qm̄ supra dixit possibili propositioni necessarie affirmationis negationē consentire. nunc de eadem redubitationem profert dicens. At vero illud qd̄ possibile est esse: non impossibile esse sequitur. Māz quod possibile est hoc non est impossibile. sed quod non ē impossibile eē: non necesse est esse. ergo si non impossibile est esse sequitur possibilitem: non impossibilitatem autem sequitur id qd̄ dīr̄ non necessariū esse: sequit̄q; possibilem propositionē id quod dicimus nō necessariū esse: nulli dubiu quin si necessitatē possibilitas sequit̄: sequatur affirmationem necessariam negatio necessarii. Quare contingit q̄ necessariū est esse: id ipsum non necessariū eē quod est inconveniens. Constat ergo qm̄ affirmationē possibilem nō sequitur opposita negatio necessarie affirmationi: id circo q̄ illud remouendū est vt supra diximus ne sequatur possibilem affirmationem negatio necessarie vt necessitatē possibilitas sequatur. Qd̄ quia fieri nullo mō pōt: illud est remouendum: ne possibilatē necessitati opposita negatio subsequatur. Igit̄ ea q̄ dicit non necesse est eē non sequitur possibilatē. Et q̄ hec oīa in medio tacuerat: supradictis addidit. At vero neq; necessariū sequitur possibile eē. hoc. s. sententie includens possibilatē non consentire necessariū. Nec hoc solum sed neq; illud quod dici mus necessariū non eē. hoc vt tractatū sit ipse planius monstrat. Illi enim idest possibili vtraq; cōtin git accidere & esse scilicet & non eē. horum autē idest necessariū sūm eē: & necessariū sūm non eē: si vtrumlibet verum fuerit: non erunt illa vera. & hoc ipse exponit de possibili enim vtrōq; ita dicit. Simul enim est possibile & eē & non eē. hoc est ergo quod ait. illi enim vtraq; contingit accidere. Si vero inquit necesse est eē & non eē idest si non potest non esse: & non poterit eē: non erit possibile vtrumq; vt si eē necesse est non poterit non eē: vel si non eē necesse sit: non poterit eē. tres igit̄ propositiones non necesse eē. necesse eē necesse eē n̄ eē. possibilatē non sequit̄. Reliquitur ergo hoc idest vt quarta propositio que opponit necessarie secundum non esse affirmationi: possibilatē sequitur idest non necessarium non eē sequi possibile eē. sed quia possibile consentit necessario: hec quoq; consentit necessario. Namq; hoc est quod dixit: hoc enim verum est & de necessitate esse. Mā quod necesse est eē non necesse est vt non sit. hec igit̄ propositio que dicit non necesse est non eē contradictione eius affirmationis est q̄ sequitur negationē possibilitatis ea scilicet que dicit non possibile eē. Nam cum affirmationem eam que est scilicet possibile eē sequitur necessarii secundū non eē negatio ea q̄ proponit non necesse est non eē. Allegationem possibilē eam scilicet que proponit non possibile eē sequitur affirmatio necessaria secundum non eē que dicit necesse est non eē: quā eandē q̄ proponit non possibile est eē que est scilicet negatio possibilitatis: impossibilis affirmatio sequitur q̄ proponit impossibile est eē. hoc est ergo quod ait. hec. n. fit contradictione ei<sup>9</sup> que sequitur id quod est non possibile esse. Nam cū possibilem

sibilem affirmationem sequatur necessarie scđm nō esse negatio que dicit nō necesse est non eē: hec necessaria scđm non eē negatio contradictio est eius q̄ sequitur negationem possibilitatis. Illud. n. idest negationē possibilitatis sequitur: id qđ est impossibile: Mā cum negatio possibilitatis sit q̄ dicit non possibile eē banc sequitur ea q̄ dicit impossibile est eē: cui cōsentit propositionis negationē ea q̄ dicit necesse eē non eē. fit ergo id quoqz vt contradictio contradictionē sequitur sed conuersum. Qđ ait per hoc cū dixit, sequuntur contradictiones sīm predictuz modū eū. s. vt affirmatio negationē: negatio vero sequat̄ affirmationē. et nihil quidē erit vel inconueniēs vel ipsosabile ita positis cōsequentiis: vt affirmationē quidē possiblē negatio necessariū scđm nō eē sequat̄: negatio vō possibilis affirmatio necessaria scđz nō eē cōsiderat. qb' explicitis alias rursus adiūcit dubitatōes. Dubitabit autē aliquis si illud quod est necessariū esse possibile esse sequat̄. nāz si non sequat̄: contradictione sequet̄ nō possibile esse: et si quis dicat nō hanc esse contradictionē: necesse est ipsū dicere possibile nō eē. sed vtreqz false sūt de necesse esse. At vero rursus idem videtur esse possibile incidi et nō incidi: et eē et non eē. Quare erit necesse esse contingens non esse. hoc autem falso est.

Supra consequentias ita disposuit: vt precedens necessarium possibilitas sequeretur: nunc de eodē ipse ambigit. Siue. n. disponat consentire necessario possibile siue quis neget vtrūqz videtur incongruū. Mā si quis neget possibilitatem necessitati congruere: id dicit qm̄ possibilitatis negatio necessarie propositioni conueniet. Si quis. n. abnuat propositioni q̄ dicit aliqd necesse eē consentire eam que proponit possibile esse: is illud abnuere non pōt quin uegatio possibilitatis necessitati consentiat: eritqz integra consequētia: q̄ dicit si necesse est eē non possibile ē esse: qm̄ quidem illa falsa est consequentia q̄ dicit si necesse est eē possibile est esse. Qđ si hoc fieri non pōt: vt possibilis negatio necessarie cōsentiat affirmationi: illud verū est affirmationē possibilem necessarie conuenerit. Sed in hoc quoqz maior inherit difficultas. Oinne nāqz qđ possibile est eē: possibile est et non eē. Sed si possibilitas necessitatē sequitur: erit id qđ necesse est vt possit eē et possit non eē sīm. s. possibilitatis: q̄ ipsi conuenit necessitati. sed hoc impossibile est: Non igitur possibilitas sequit̄ necessitatē. q̄ si possibilitas necessitatē non sequitur: negatio possibilitatis sequit̄ ea. s. que est non possibile esse: euenientqz ea rursus incommoda que dudum cū eum locuz tractaremus expressimus q̄ si quis possibilitatis non velit esse negationē eam q̄ dicit non possibile esse: sed potius eam q̄ dicit possibile esse non eē. qzqz ille non recto ordine affirmationi negationē accōmodet: dictum supra sit quotiens cū modo propositiones dicūtur ad modos ipsos potius negationez ponī oportere qz ad verba: dande tñ manus sunt: vt cum eo quoqz cōcesso quod ad defensionem vtile aliquibus videri possit: argumentationis falsaz sīlaz fregerimus penitus atqz alius sit veritas constituta. Sit ergo negatio possibilis quā ipsi volunt. i. ea que dicit possibile eē non esse. sed hec quoqz necessitati non cōuenit. Si quis enim dicat qm̄ possibile eē necessariū non sequitur: se-

quitur mox possibilis contradic̄io necessitatem. q̄ si quis contradictionē possibilis ponat eā que dicit possibile non eē: eamqz necessitati consentire putat: erit sīm eum recta consequentia: si necesse est esse: possibile est non esse: sed hoc fieri non pōt. quod. n. necesse ē esse non potest non esse. si igitur possibilis non sequitur necessitatē. erit. n. quod necesse est contingens. Possibile namqz et contingens idem valent. negationes possibilitatis siue ea que dicit non possibile esse: siue ea cuius sententia est possibile est non esse: necessitati conuenient: sed vtrumqz impossibile est. q̄ si hec non sequuntur: sequitur ea que est earum affirmatio idest possibilitatis. sed hoc quoqz fieri non potest vt sepius supra monstrauimus: Hoc ergo huius modi questio in sequenti ordine ab ipso resoluitur. Nunc autem quoniam questionis supradicte talis se fūs est: verba ipsa sermonumqz ordo videatur. Ait namqz. Dubitabit autem inquit aliquis si illud qđ est necessarium esse possibile esse sequatur idest si necessitati possibilitas consentit. Mā si nō sequit̄ idest si negat aliquis vt possibilis necessitatem sequat̄: contradictione conseq̄e possibilis. Mā q̄ possibilis non sequitur: Contradictio possibilis sequitur ea scilicet que dicit non possibile eē: et pretermisit q̄ ex his eēt impossibile. Hoc autem est vt si necessitatem possibilis non sequatur et contradictio possibilis consentiat: si recta consequentia si necessarium ē esse non possibile est esse: quod est inconueniens. et si quis non hanc dicat esse contradictionem idest si qs neget possibilis contradictionē esse que dicit non possibile esse illud certe necesse est ei dicere q̄ possibilis contradictio ea sit que dicit possibile eē non esse. sed vtreqz false sunt de necesse esse. Nam quod necesse est: fieri non potest vt nō possibile sit. Et rursus qđ necesse est: fieri non potest vt possibile sit non esse. Rursus videtur idem esse possibile incidi et non incidi. Possibilitas enim affirmationi negationiqz communis est. namqz et esse et non esse potest: quod possibile esse dicitur. hoc autem falso est de necessario predicari. Necessarium namqz si est: non esse non poterit: si non est: nulla rōne contingit: q̄ si quis dicat quoniam possibilis necessitatem sequitur: eadem possibilis consentit contingentia: et erit necesse esse contingens non esse: idest erit contingens id quod necesse esse predicatur. Māz si quod possibile est esse: potest non esse. quod autē potest non esse contingit vt non sit: non dubium est quin si necessitatem possibilis sequitur: eam sequatur quoqz et contingencia. sed contingens possimus dicere in negatione: vt dicatur contingit non esse est igitur quod necesse est esse contingens non esse. hoc autem falso est. atqz hic quidem ordo sermonum est vt in aliis fere omnibus perplexus atqz constrictus. alias enim similitudo enunciationum: alias id quod deest implicitā redit obscuramqz sententiam. q̄ si quis Arist. verbis seriem nostre expositionis annexat: et q̄ illic pp similitudinem confusum est: per expositionis nre distinctionē ac separationē disgreget: qđ vero in Aristote lis sermonibus minus est: hic cōpenset: sīne ratio totius elucebit. Nunc ergo qm̄ proposuit questionē: cā continenter exequitur his verbis.

Manifestum est autē quoniam non oē possibile vel esse vel abulare: et opposita valet. Sed est in q̄ bus non sit veritas. et primuz quidez in his que non

# De interpretatione editiois secūde liber. vi.

- secundū rationē possunt. vt ignis calefactibilis est: et habet vīz irrationabilē. ergo secundū rationē potestates eadem plurimorū etiaz contrariorum sunt. Irrationabiles vero non omnes. sed quēadmodū dictū est ignē nō est possibile calefacere. et nō calefacere neqz quecunqz alia semper agunt. Alia vero possunt et secundū irrationabiles potestates simul opposita. s; hoc idcirco dictū est. quo nā nō omnis potestas oppositorū est. neqz quecunqz secundū eandem speciem dicuntur.

Cum de possibilis et necessarii consequentia dubitas set cūqz si possibilitas necessitati consentiret: qd erat incommode. vel si possibilitas rursus necessitatez se queret: necessitas ipsa cui possibilitas consentiret in se et ē et non ē susciperet. Nunc incongruentē ambiguitatē ratiocinabili argumētatione dissoluit dicēs. Non vere illud metuit: ne possibilitas necessitatē cōsequens ipsam nām necessitatis atqz rigorē frangēret: vt id qd necesse ēt: in contingentiaz permuteat. neqz. n. inquit oē qd possibile est ēt possibile est nō esse. Sunt. n. plura q vnam tm vim continent: et ad negationē nullo mō sunt apta: vt in his possibilitati bus qs irrationabilis actus efficit. Illā cū sit possibile ignē calefacere: nō est possibile vt non calefaciat. Quare hec potestas non pōt opposita. Si qua. n. potestas opposita pōt: illa et non ēt pōt et ēt facere et non facere. q vero non pōt opposita: vna rem tantū pōt: que affirmationē tm dat: negationē vero repudiat. Si quis. n. ponat possilitatē necessitati consentire: non idcirco iā necesse est ipsaz necessitatē in contingentia verti: cui contingentia. s. possibilitas consentit. Non. n. inqt oē possibile vtrūqz pōt. i. et posse esse et posse non ēt. Atqz ideo non oē possibile contingētie consentit. docet aut hoc bis modis. In his inquit que non sīm rōnem possunt: possibilitas que ēt dicitur non valet opposita. vt ignē calefacere irrationabile est. nulla. n. ratio est cur ignis calefaciat. Olim nāqz que naturaliter sunt nulla ratio est. ergo hec quoqz potestas irrationabilis est non possunt opposita. vt ignis non pōt calefacere et non calefacere. Si .n. vtrūqz possunt opposita possunt. Calefacere. n. et non calefacere opposita sunt. Lū ergo irrationabiles potestates opposita non habeant agendi facultatem: illa que sīm rōnem sunt ad oppositorum actuz poterunt retineri: vt quicqz ex voluntate et rōne cōceptū ē ad vtrūqz valeat. Medicinā nāqz mibi exercere et possibile est et possibile nō est. Vtel rursus ambulare et non ambulare. Qd. n. quisqz aī ratione vel appetentia vult: hoc ex rōne venire dī. Et in his oībus illa potestas est que ad vtrūqz valeat idē ad affirmationē et negationē vt sit. s. et non sit. In his aut q sunt irrationabilia licet in solis venire possit: vt ea potestas q dī: non ēt possit opposita: tñ non oīs irrationabilis potestas opposita non pōt: vt aqua est frigida et humida est. ergo et frigescere pōt facile et humectari: sed eadē permutata in calidā pōt frigescendi vim non bēre: cum nō possit humectandi amittere potestatē: dū aqua sit. Quocirca non oīs potestas valet opposita. sed valet quidē opposita potestas: ea que sīm rōnabiles motus valuit. Illa vero potestas que opposita non valet: in solis irrationabilibus inuenit licet nō in oībus. Sunt. n. irrationabiles potestates q vtrūqz possunt: vt id qd dcī est de aque fri-

gore. Et tota quidē snē vis talis est. Nunc qz sit ser monum ordo explicetur. Manifestū est inquit qm fī oē possibile vel ēt vel ambulare opposita valet. Qd ita dcī ēt manifestū est: nō vt putaremus q oē qd ambulare pōt: vel qd esse pōt: non possit opposita. i. non possit nō esse. hoc. n. vt tertius ostendere. sed nemo ita intelligat. potiusqz sic dcī videatur. Manifestū est qm non oē possibile vt possibile frequenter solemus usurpare cū dicimus possibile ēt ambulare: opposita valet. Neqz. n. oīs potestas affirmationi negationiqz cōvenit. Sed sunt quedā q vna tm possunt: vt supra iā diximus atqz hoc apertius intelligitur si ita dicamus. Manifestū est enim qm non oē possibile et opposita valet. qm. s. possibile frequenter et de esse et de ambulare predicamus hoc ita cogitans facilius quis agnoscit: quid ipsius textus verba denuntiant: cum etiam adminiculari quis debeat obscuris sensibus patientia atqz consensu: quod ad sententiaz potius dicentis spectet: et si sermonum ratio ita non babeat. hoc ergo ita constituto manifestū est. s. nō omnes potestates opposita valere: sed esse quasdam in quibus non sit verum dicere qm opposita valent: et datur exemplum in his quidē que irrationabiliter possunt. i. non sīm aliquam rationem: quarum. s. potestatum reddi ratio non potest: quod ipsarum sit natura: vt qm ignis calefactibilis est: idcirco de eo ratio reddi non potest. hoc nāqz illi naturaliter adest vt hec quidē ignis potestas nō valeat opposita hz sit irrationabilis. Que vero rationabiles sunt et sīm rationabilem potestatē eadem plurimoz etiam contrariorum sunt. Illaz qbus ratio dominat: ad vtraz opposita natura ipsoz apta ē: vt eadē potestates sint plurimoz que sunt hīria vt si est mīhi possibile ambulare: qm hoc ex rōne et voluntate fit: sit possibile non ambulare. et est hoc potestatis nō vnius sed plurimo rū eorūqz contrariorū: licet. n. affirmatio et negatio sit quodāmodo ambulare et non ambulare: tñ nūc ab Aristotele in contrarii vice disponit. et hoc quidē in oībus rationabilibus potestatibus planū est eas plurimoz esse contrariorum et opposita valere. que vero sīm rōnem non sunt: licet sint quedam que opposita valeant non tamen omnia. Nam cuz aqua frigescendi habeat potestatem quod irrationabile est: Est ei rursus alia potestas calefaciendi: cum ipsa sit calefacta: sed nō in oībus potestatibus irrationabilibus hoc inueniri potest. Ignis enim (vt dictū est) vna calefaciendi tantū videtur habere potestatē. hoc. n. est quod ait. Irrationabiles vero nō oēs. i. opposita valent: sed quēadmodum dcī est: ignem non est possibile calefacere et non: daturqz in oībus regula que non sint possibilia contrariorum ea scilicet que semper vna rem actu cōtinent: vt ignis sem p calet. sol semper mouetur: et cetera huiusmodi qd per hoc ait: quod dixit. Neqz quecunqz alia semper agunt: alia vero possunt quedam opposita: etiam sīm irrationabiles potestates: vt dictum est de aqua. Sed hoc idcirco dictum esse testatur vt cognoscēmus nihil evenire contrariorum: si quis diceret possibilitatem necessario consentire. Cum enim non omnis possibilitas contraria valeret: ea. s. necessitati cōsentit: que contraria non valet: sed vnam rem semp agit. hoc est enim quod ait. Sed hoc quidē idcirco dictum est: qm non oīs potestas oppositorū est: nec quecūqz sīm eandem speciem dicuntur quod ait. Nec quecūqz sīm eandem speciem dicuntur tale est. Non modo oē

# De interpretatione editionis secūde liber. VI.

128

modo oē qd dicitur possibile contrarioꝝ esse nō pōt sed et ea q̄ sub eadem specie sunt: quedā cōtraria nō possunt: vt ea q̄ sunt irrationabiliꝫ. Mā cum oīum irrationabiliꝫ in eo qd irrationabilia sunt: vna sit spe cies: tñ ne in his quidē inueniri pōt vt in oībus eadē sit contrarioꝝ potestas: vt de igne qd supra dc̄m est. Nam cū eius irrationabilis sit potestas: non tñ talis est vt ad contraria transferat. Recte igit̄ dictū est: qm̄ neqz q̄ sub eadē spē sunt poterunt oīa contrarioꝝ esse potentia. Nam cū ignis potestas cū aliis oībus potestatibus irrationabilibus sub ea sit specie q̄ irra tionabilis est potestas: tñ non valet opposita. Atqz hoc quidē qd attēptare possit totam questionē: non tñ validissime dissoluere predixim⁹. Qd vero marie dirigat dubitationes ambiguitatēqz constituat: ipse continuata oratione addidit dicens.

**Q**uedā vero potestates equoꝝ sunt. Possibi le. n. non simpliciter dī: sed hoc quidē quoniā re ruꝫ est vt in actu: vt possibile est ambulare quoniā ambulat iam: t̄ oīno possibile est esse quoniā iam ē actu qd dī possibile. Illud vero qd forsitan aget vt possibile est ambulare quoniā ambulabit: t̄ hec quidē in mobilibus solis est potestas. Illa vero t̄ in imobilibus. In vtrisqz vero verū est dicere nō impossibile esse ambulare: vel esse: t̄ quod ambu lat iam t̄ agit t̄ ambulabile est. hic ergo possibile non est verū de necessario simpliciter dicere: alterum aut dicere verū est. Quare quoniam partem eniūsme sequitur: illud quod ex necessitate est se quitur posse esse: sed non omne.

**Q**uid hec sīnia contineret quā nunc Aristο. pposuit qnto quidē libroy diligenter expressimus t̄ nunc eaꝫ breuiter erequamus. Expositionis. n. cā doctrineqz hunc fīm nobis expositionis sumimns labore nō au gedi pliritate fastidii. Talis ergo est sīnia tota. Pos sibile qd frequēter in rebus dicimus nō simplr dī. Atqz ideo qm̄ possibile a ptāte traductā est: vt ipsa quoꝫ ptas equiuocā est. Hoc hinc manifestū est qd quedā possibilitates ad hoc dicunt̄ non qm̄ agunt̄: sed qm̄ vt agantur nihil impedit: vt si de aliquo sa no corpore oībusqz aliis q̄ impedire poterant remo tis sedente dicatur possibile esse ambulare eū: nō qm̄ ambulat: sed qm̄ vt ambulet nihil oīo phibet. Que dā vero possibilitates ita dicunt̄ qm̄ iā actu sūt atqz agunt̄: vt si quis de ambulante hoīe dicat: possibile esse eū ambulare. atqz ideo ea possilitas q̄ non fīm actum aliquē dī: sed fīm id qd posset agere dī eo q̄ agere non prohibet a potestate possilitas noiatur. Hec vero que iā agit atqz in actu est: actus ipse possilitas appellat. Due vero sunt significationes possilitatis: vna que eā possilitate designat: que est potestate: que fīm actu non sit. Altera que eā possilitate significat que actu sit. Hec āt possilitas que iam actu est: aut ex potestate ad actum transit: aut se per in actu naturaliter fuit: vt cum hō ex eo quod se det non ambulat potest ambulare: atqz ideo ex potestate in actum vertitur. Sol vero cum mouetur: mū q̄ ex potestate in actū vertitur. Neqz. n. aliquando hunc motum non egit. Neqz ignis vt nunc non calet: aliquando non caluit. Ergo ea rursus possilitas que fīm actum aliquem dicitur duas intra se spe cies continet: vnam que talem actum possilitatis designet: queinqz non esse non liceat. t̄ hec dicit̄ ne